

Denne delbetænkning fra reklamutredningen er identisk med ROLF RUNDFELTS disputats, der er omtalt nedenfor.

RUNDFELT, ROLF: *Reklamens kostnader och bestämmningsfaktorer*. Stockholm: Industriens Utredningsinstitut, 1973. 206 pp. Sv. kr. 47,00.

Denne bog, der er forsvaret som disputats ved universitetet i Stockholm, indeholder et stort empirisk materiale om reklameudgifterne i Sverige. Det bygger på rundspørge til ca. 2000 virksomheder og viser reklameomkostningernes fordeling på bl.a. erhverv, brancher, varegrupper, reklamemedier. I den analyserende del opstilles på grundlag af litteraturstudier 13 hypoteser, hvoraf de 7 søger at forklare, hvorfor reklameintensiteten varierer mellem varegrupper, mens de resterende 6 søger at forklare, hvorfor intensiteten varierer mellem firmaer, der sælger samme vare. Afprøvningen af hypoteserne gav til resultat, at sælgerstrukturen synes at være den væsentligste, enkelte forklaringsfaktor. Omkring 10 pct. af de undersøgte firmaer havde reklameudgifter på 15 pct. af omsætningen eller derover; denne høje reklameintensitet kan delvis forklares derved, at de pågældende firmaer enten optrådte på et marked præget af oligopolistisk konkurrence og langsom efterspørgselsvækst eller at firmaerne var udenlandsk ejede, importerende eller nyetable-rede.

I serien *Statens Offentliga Utredningar* er ud over de særskilt nævnte bl.a. udkommet følgende bind:

*Data och näringspolitik*. Lägesrapport avgivet av Dataindustriutredningen. SOU 1973:

6. Stockholm: Industridepartementet, 1973. 174 pp. Sv. kr. 25,00.

*Fastighetstaxering*. Betänkande avgivet av 1971 års fastighetstaxeringsutredning. SOU 1973: 4. Stockholm: Finansdepartementet, 1973. 499 pp. Sv. kr. 60,00.

HUITFELDT, BERNHARD OG ULF JORNER: *Efterfrågan på rusdrycker i Sverige. En ekonomisk undersökning av konsumtionens utveckling efter motbokens avskaffande*. SOU 1972: 91. Stockholm: Finansdepartementet, 1972. 256 pp. Sv. kr. 30,00.

*Industriutveckling och utvecklingssamarbete*. Betänkande avgivet av Industribiståndsutredningen. SOU 1972: 90. Stockholm: Utrikesdepartementet, 1972. 472 pp. Sv. kr. 48,00.

*Periodiskt understöd vid beskattningen*. Betänkande avgivet av Skatteutredningen om periodiskt understöd. SOU 1972: 87. Stockholm: Finansdepartementet, 1972. 239 pp. Sv. kr. 30,00.

SYDSÆTER, KNUT: *Matematisk analyse*. 2 bind. Oslo: Universitetsforlaget, 1969-73. 431 + 575 pp. N. kr. 84,00 + 92,00.

Omfanget af denne indføring i matematisk analyse for økonomer må ses på baggrund af, at der er gjort en betydelig indsats i pædagogisk henseende og for at forøge dens anvendelse som opslagsbog. Den er rigt forsynet med opgaver og eksempler og i flere tilfælde har forfatteren i stedet for de korteste og mest elegante beviser valgt at give en mere omstændelig, men ud fra et pædagogisk synspunkt formentlig samtidig mere givtig fremstilling. I flere kapitler er

der først en elementær oversigt, som efterfølges af den mere eksakte fremstilling. Endelig er bogen karakteriseret ved, at den ikke behøver læses i sammenhæng; de fleste kapitler giver en selvstændig fremstilling af de behandlede emner.

VON WRIGHT, GEORG HENRIK: *Explanation and understanding*. Ithaca, N.Y.: Cornell University Press, 1971. 230 pp. £ 3,60.

Den finske filosof GEORG HENRIK VON WRIGHT, der har ydet nogle af de betydeligste bidrag til bl.a. handlingens filosofi i vor tid, underkaster i denne bog spørgsmålet, om der er forskel på naturen af forklaringer inden for hhv. naturvidenskaberne og historie- og samfundsvidenskaberne, en skarpsindig analyse. Han beskæftiger sig dermed med en af de mest centrale sider af det klassiske spørgsmål, om der er en grundlæggende forskel på teoridannelser

inden for naturvidenskaberne på den ene og de humanistiske og sociale videnskaber på den anden side. Det er forfatterens konklusion, at en sådan forskel eksisterer. Forenklet kan den udtrykkes således, at mens menneskelige handlinger kan være årsag til andre hændelser og er en nødvendig del af vort årsagsbegreb, kan de på deres side ikke forklares kausalt, men kun teleologisk, dvs. ud fra handlingernes hensigt. Bogens titel hentyder til de to forskellige forklaringsmønstre, hvis rolle i de sidste godt hundrede års filosofiske diskussion om videnskabelig metode fremstilles forbilledligt klart i kapitel 1 med udgangspunkt i henholdsvis den galileiske og den aristoteliske idétradition. I kapitel 2 drøftes kausale forklaringer og i kapitel 3 intentionalitet og teleologiske forklaringer. I det afsluttende kapitel 4 diskuteres resultaternes betydning for historie- og samfundsvidenskaberne.